PROJETO DE LEI N°27, DE 6 DE MARCO DE 2018

Dispée sobre desafetacio, autoriza concessdo de direito real de uso de imovel
publico que menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e¢ eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam desafetados os seguintes imoveis publicos:

I - o imo6vel urbano, localizado no Bairro Sion, na Zona 3, Quadra 9, a saber: areca
institucional 2, com 4.157,14 m? (quatro mil, cento e cinquenta e sete metros e quatorze decimetros
quadrados), com as seguintes medidas e confrontacdes: 56,70 metros de frente confrontando com a
Rua Rosangela Pousa; pela lateral direita 67,18 metros mais 14,36 metros confrontando com José
Lucio Alves Teixeira e area institucional 1; pela lateral esquerda 65,50 metros confrontando com area
verde; e, pelos fundos 58,13 confrontando com area non edificand; matriculado sob o n°® 55.800,
Livro n® 2JI, f. 200, do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de Itaina-MG.

II - imo6vel urbano, localizado no Bairro Sion, na Zona 3, Quadra 9, a saber: area
verde, com 5.012,87 m? (cinco mil, doze metros e oitenta e sete decimetros quadrados), com as
seguintes medidas e confrontacdes: 90,60 metros de frente confrontando com a Rua Rosangela
Pousa; pela lateral direita 65,50 metros confrontando com area institucional 2; pela lateral esquerda
46,55 metros confrontando com o lote 3 e com éarea institucional 3; e, pelos fundos 92,56 metros
confrontando com area non edificand; matriculado sob o n° 55.802, Livro n° 2JJ, f. 002, do Cartério
de Registro de Imoveis da Comarca de Itaina-MG.

§ 1° A area desafetada a que se refere o inciso I deste artigo passa a constituir-se area
verde, a ser cadastrada como Lote 6, na Zona 3, Quadra 9, no Bairro Sion.

§ 2° Fica desmembrada do terreno de que trata o inciso II deste artigo uma area com
855,73 m? (oitocentos e cinquenta e cinco metros e setenta e trés decimetros quadrados) que sera
incorporada ao imdvel cadastrado como Lote 6, Zona 3, Quadra 9, localizada no Bairro Sion, que
passara a constituir-se de lote com 5.012,87 m? (cinco mil, doze metros e oitenta e sete decimetros
quadrados).

§ 3° A area remanescente referente ao inciso II deste artigo com 4.157,14 (quatro mil,
cento e cinquenta e sete metros e quatorze decimetros quadrados), modificada nos termos do § 2°
deste artigo passa a constituir bem dominial, nos termos do artigo 99, III da Lei Federal n® 10.406, de
10 de janeiro de 2002.

Art. 2® O Executivo Municipal procedera as demarcagdes ¢ alteracdes no cadastro e
mapas oficiais, procedendo-se o registro das areas desafetadas e modificadas no Cartorio de Registro
de Imoveis desta Comarca nos termos desta Lei.

Art. 3* Procedida a desafetacdo na forma do artigo 1° desta Lei, fica o Poder
Executivo autorizado a outorgar a concessdo de direito real de uso do imével descrito no § 3¢ do
artigo 1° desta Lei, pelo prazo de 10 (dez) anos, a empresa TRANSNIEL TRANSPORTES LTDA.
- ME, CNPJ n° 12.687.427/0001-99, Inscrigao Estadual n° 001677841.00-86, com enderego na Rua
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Doutor Walter Mendes Nogueira, n° 964, Bairro Vila Tavares, nesta cidade, para fins de instala¢do
em sede propria e expansao de suas atividades.

Art. 4° A concessdo de direito real de uso do imovel de que trata esta Lei fica
vinculada as seguintes condigdes a serem cumpridas pela empresa beneficiaria:

I - construir suas instalagdes no terreno e iniciar as atividades de sua sede ou da filial
de sua empresa no imovel concedido em direito real de uso, no prazo maximo de 18 (dezoito) meses,
contados da data da assinatura do Contrato de Concessdo de Direito Real de Uso;

IT - dedicar-se, exclusivamente, as atividades fins da empresa, descritas em seu
contrato social, ndo se admitindo desvio de finalidade;

III - evitar quaisquer causas de polui¢do, atendendo a todas as normas da legislacdo
ambiental vigente, inclusive as de licenciamento prévio (LP), de instalagdo (LI) e de operacao (LO),
se for o caso;

IV - apresentar o projeto de construgdo civil a Secretaria Municipal de Regulacao
Urbana para a devida analise e posterior aprovagao antes do inicio das obras;

V - elaborar o projeto de seguranca ¢ submeté-lo a aprovacdo junto a Guarni¢ao do
Corpo de Bombeiros local e implanta-lo;

VI - recolher os tributos federais, estaduais e municipais em favor do Municipio de
Itatina, em especial o ISSQN (Imposto Sobre Servico de Qualquer Natureza) incidente sobre os
servigos prestados de qualquer natureza e o IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano);

VII - declarar o VAF-DAMEEF (Declaracdo Anual do Movimento Econdmico Fiscal)
em favor do Municipio de Itatna;

VIII - ndo interromper as suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos
proximos 10 (dez) anos, salvo por motivo justificado e com a devida anuéncia do Municipio, ndo
podendo, entretanto, ultrapassar a 12 (doze) meses de inatividade;

IX - quaisquer modificacdes nos objetivos da empresa, no quadro societario, inclusive
transagdes comerciais que envolvam o imovel publico somente poderdo ser feitas com a anuéncia
prévia do Municipio;

X - manter a finalidade do imdvel, assegurando ao poder concedente acesso as
informacdes em caso de paralisagdo justificada, vedada a transferéncia e/ou cessao de direito de uso
para terceiros sem a interveniéncia do Municipio.

Paragrafo unico. Resolve-se a concessdo antes de seu termo, se a empresa
concessionaria cometer desvio de finalidade no imdvel publico, dando destinagdo diversa da
estabelecida no contrato de concessdo ou descumprir quaisquer encargos condicionantes descritos
neste artigo, revertendo-se o imével ao Municipio, perdendo a empresa as benfeitorias de qualquer
natureza realizadas no bem, sem que caiba a concessiondria o direito de quaisquer indenizagdes pelo
concedente.

Art. 5% A concessionaria registrara, as suas expensas, o Contrato de Concessdao de
Direito Real de Uso no Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Itatina-MG, em cumprimento
ao artigo 167, inciso I, alinea 40, da Lei n° 6.015/1973, com as alteragdes dada pela Lei n°
6.216/1975, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, a contar da data da assinatura do termo
contratual.

Paragrafo unico. Devera ser averbada na matricula do imdvel publico concedido a

Clausula de inalienabilidade.
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Art. 6° Considerados o interesse publico e a conveniéncia socioecondmica para a
Municipalidade, avaliados objetivamente por meio de estudos, projetos e politica de
desenvolvimento no Municipio, podera o Executivo, com as condigdes expressas nesta Lei e
mediante analise da proposta de investimento apresentada pela empresa, proceder a celebragdao do
contrato de concessdo de direito real de uso, independentemente de licitagao.

Art. 7° Compete a Secretaria Municipal de Administracdo, por intermédio da
Geréncia de Superior do Patrimonio em conjunto com a Controladoria Geral do Municipio a
fiscalizacdo do cumprimento desta lei, das clausulas e encargos da concessionaria assumidas no
Contrato de Concessao de Uso.

Art. 8° Atendidas as condi¢des estabelecidas no artigo 4° desta Lei e decorridos 10
(dez) anos de atividades da empresa no imdvel, poderda o Executivo Municipal prorrogar o prazo da
concessao de uso por igual periodo ou lhe outorgar escritura publica de doacdo precedida de estudo
técnico da sua conveniéncia socioecondmica para o Municipio, observada a Lei n®3.690, de 18 de
fevereiro de 2002, que dispde sobre normas de doacdo de imdvel da Municipalidade.

I - Na hipétese de doacdo, a escritura definitiva constard a clausula de
inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos prevista no inciso VI do artigo 1° da Lei n® 3.498/99,
com as alteragoes da Lei n® 4.342/08.

Il - Da escritura de doacdo também devera constar clausula expressa de que a
beneficidria ndo poderd dar destinagdo diversa ao imoével objeto da lei, vinculada a atividade

exclusivamente empresarial com objetivo de geragao de emprego e renda.

Art. 9° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Itatina-MG, 6 de marg¢o de 2018.

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itauna

Didgenes Lopes Nogueira de Sousa Vilela
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Jardel Carlos Aratjo
Procurador-Geral do Municipio



Itatina-MG, 6 de margo de 2018

Oficio n® 118/2018 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 27/2018.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei que “Dispde sobre desafetacio, autoriza
concessdo de direito real de uso de imovel publico que menciona e da outras providéncias.”, para
analise, deliberacdo e aprovagdo dos i. membros dessa Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe protestos de apreco e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatina

EXMO. SR.

MARCIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA-MG



PROJETO DE LEI N°27/2018

JUSTIFICATIVA

Excelentissimos Senhores Presidente e Vereadores da Camara Municipal de Itatina,

Apresentamos a essa Casa o Projeto de Lei que objetiva autorizacdo de Vossas Exceléncias para
proceder a desafetacdo de imdveis nas condigdes que menciona e concessao de direito real de uso de
imovel da municipalidade a empresa Transniel Transportes Ltda. - ME, para fins de construgdo e
instalacdo em sede propria e expansdo de suas atividades no Municipio.

Referida empresa demonstrou a estabilidade econdmica no que diz respeito a capacidade
operacional, de mercado e financeiro. Atualmente conta com 7 (sete) empregados diretos, isso sem
considerar os transportes terceirizados por contratos diretos com a empresa.

A Transniel Transportes Ltda. - ME pretende expansao das atividades, com vista a contratar, nos
proximos trés anos, 100 (cem) empregados, com faturamento estimado de R$ 20.000.000,00 (vinte
milhdes de reais).

Com a concessdo de uso do imovel publico, a empresa beneficiada tera oportunidade de ampliar suas
atividades de forma a melhorar seus servigos, realizar novos investimentos, gerar empregos ¢ renda
para seus colaboradores, arrecadar os tributos de sua obrigacdo, justificando assim a primazia do
interesse publico.

Quanto a desafetacio de imoveis publicos, vale mencionar que as Areas Verde e Institucional
possuem mesmo grau de vegetacdo, por isso o Executivo Municipal — com a devida autorizacdo do
Conselho Municipal de Defesa e Conservacdo do Meio Ambiente de Itauna (ata anexa) — decidiu
alterar as areas para que houvesse a possibilidade de concessdo de direito de uso do imodvel a
empresa, de forma a atender ao interesse publico e a manutencdo de percentual do loteamento
destinado a Area Verde, em atengdo a Lei Municipal n® 1.967/1986.

Com essas justificativas, aguardamos que os Senhores Vereadores votem e aprovem a presente
proposicao de Lei.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itauna



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N° 21/2018

Hudson Bernardes

Relator da Comissao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 14/03/2018, por parte da Secretaria Legislativa da Camara
Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 27/2018 nesta Casa registrado sob o n°. 21/2018, que “Dispde sobre
desafetacdo, autoriza concessdo de direito real de uso de imovel publico que menciona e dd outras
providéncias”, e tendo avocado para relatar sobre a matéria em aprego, passo a expor as seguintes
consideragoes:

O mencionado projeto visa autorizagdo para proceder a desafetacdo de imdveis nas condi¢des
que menciona ¢ concessao de direito real de uso de imdvel da municipalidade a empresa
Transniel Transportes Ltda - ME, para fins de construgdo e instalagdo em sede propria e
expansao de suas atividades no Municipio.

Neste sentido, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, esta instruido com a documentagéo
necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60,
inciso I, do Regimento Interno da Cadmara Municipal.

Feitas as considerac¢des acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apos analisar o Projeto de Lei, entendo que a matéria encontra-se elaborada em
conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta técnica legislativa,
tem amparo legal e constitucional, deste Legislativo, estard apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa
Legislativa.

Hudson Bernardes
Presidente - Relator

Somos favoraveis a apreciacdo do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do
Relator.

Sala das Comissdes, em 16 de margo de 2018.

Anselmo Fabiano Santos Lacimar Cezario da Silva
Membro Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO AO PROJETO DE LEI N°. 21/2018

Joel Marcio Arruda

Relator da Comissao

Tendo esta Comissao, recebido na data de 21/03/2018, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 27/2018 advindo do poder
executivo e, registrado nessa casa com o n° 21/2018, que “Dispde sobre desafetagdo, autoriza
concessao de direito real de uso de imovel publico que menciona e da outras providéncias.”, e
tendo avocado para si a relatoria da matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideragdes:

O projeto mencionado, objetiva a autorizacdo dessa Casa Legislativa para
proceder com a desafetacdo e concessdao de direito real de uso do imovel da municipalidade a
empresa TRANSNIEL TRANSPORTES LTDA ME, consoante o que prevé a Lei Organica do
municipio.

O projeto em tramitacdo, passou pelo crivo da Comissao de Justi¢a e redagao,
possui correta técnica legislativa e esta em conformidade com o ordenamento patrio, sendo assim
favoravel o parecer dessa r. comissdo para prosseguimento do processo de apreciagdo em
plenario.

Releva mencionar que a Constitui¢do Federal conferiu énfase a autonomia
municipal ao mencionar os municipios como integrantes do sistema federativo (art. 1° da
CF/1988) e ao fixa-la junto com os estados e o Distrito Federal (art. 18 da CF/1988).

Desta feita, o ente municipal, enquanto membro da federagdo, goza de
autonomia para legislar sobre assuntos de interesse local, inclusive no que tange a administragao
de seus bens, consoante inteligéncia do art. 30, inciso I da Lei Maior.

A concessao de direito real de uso € contrato administrativo por meio do qual o
Poder Publico confere ao particular a utilizacao exclusiva de bem de seu dominio, respeitados os

principios constitucionais como os da motivagdo, da finalidade e do interesse publico.



Desta feita, o projeto de lei em apreco, traz dispositivos que conferem
seguran¢a juridica na administragdo dos bens publicos, preservando-os e possibilitando
destinagdes que visem a supremacia do interesse publico sobre o privado, sem a dilapidacao do
patrimonio publico.

Corrobora com o exposto os ensinamentos do r. José dos Santos Carvalho Filho,

senao confira-se:

“A Administragdo pode fazer doac¢do de bens publicos, mas tal possibilidade
deve ser tida como excepcional e atender a interesse publico cumpridamente
demonstrado. Qualquer violagdo a tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatoria do patrimonio publico. Embora ndo haja proibi¢io
constitucional para a doag¢do de bens publicos, a Administracio deve
substitui-la pela concessdo de direito real de uso, instituto pelo qual nio ha
perda patrimonial no dominio estatal. Pode ocorrer que a legislacdo de
determinada pessoa de direito publico proiba a doag¢do de bens publicos em
qualquer hipotese. Se tal ocorrer, deve o administrador observar a vedagdo
instituida para os bens daquela pessoa especifica.”. (CARVALHO FILHO,
José dos Santos. Manual de direito administrativo. 21. ed. rev. amp. atual. Rio

de Janeiro.: Lumen Juris, 2009, p. 1.129.) (g.n)

A teor do preconizado, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, estd
instruido com a documentagdo necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta técnica
legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60, inciso II, do Regimento Interno da Camara

Municipal.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:



VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e ap6s analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a
matéria encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes
a espécie, e dentro da correta técnica legislativa, tem amparo legal e constitucional, deste

Legislativo, estard apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 26 de Margo de 2018.

Joel Marcio Arruda

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissao:

Hudson Bernardes Gleison Fernandes

Membro Membro



